105. Doc. 280. 
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ser lluïda del prior i del seu convent per un determinat preu, ahir 
havien fet i firmat un sindicat per a fer l’esmentada lluïció, cosa 
que els sembla que és discordant amb el dret i la raó, contra el 
sentit de l’esmentada concessió i contra el pensament i la voluntat 
del rei en ella expressades; per aquest motiu, volent complir els 
mandats del rei continguts en la carta que els ha estat presentada 
i volent aconseguir i aprovar el seu santíssim propòsit, tots els 
homes abans esmentats —i també Antoni Camps, Joan Rosselló, 
Jaume Teià i Llorenç Cabanyes, els quals ignorant la concessió 
reial ahir havien firmat en l’esmentat sindicat però que ara revo-
quen i anul·len aquella firma— de bon grat i des de la certa ciència 
constitueixen i ordenen com a llurs nuncis i procuradors generals, 
síndics i actors, amb uns poder amplíssims: fra Joan de Nea, pre-
sent, i Rafael Oller, mercader ciutadà de Barcelona, absent, a fi 
d’oposar-se en nom propi i en nom de la universitat de les parrò-
quies esmentades i de llurs singulars, a la lluïció de la jurisdicció 
de les parròquies esmentades.

 Uns homes signaren el present instrument el dia 28 d’abril de 1444 
en l’església de la Beata Maria de Martorelles, uns altres signaren 
els dies 28 i 29 d’abril en la domus de Mogoda, i un altre, Barto-
meu Mascaró, signa a Barcelona el dia 29 d’abril. 

 A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 46, núm. 2291 (400 × 615 mm).

In Christi nomine et eius alme genitricis virginis Marie. 
Noverint universi quod diebus et anno ac locis infrascriptis in 
presencia mei Gasparis Figuera, regia auctoritate notarii publici 
infrascripti, et testium infrascriptorum ad hec vocatorum specia-
liter et assumptorum de mandato et ordinacione religiosi ffratris 
Iohannis de Nea, layci et procuratoris et yconomi monasterii 
Beate Marie Montis Alacris ordinis cartusiensis, per venerabilem 
et religiosum fratrem Petrum Doy priorem dicti monasterii ad 
infrascripta et quam plurima alia eciam cum libera et generali 
administracione legittime constitutus cum publico instrumento 
acto in monasterio iamdicto die vicesima tercia mensis et anni 
infrascriptorum, ad sonum campane intus ecclesiam Beate Marie 
de Martoreyes essent convocati et congregati ubi et prout alias 
universitas dicte parrochie ad parlamentum sive consilium pro 
actibus comunibus dicte parrochie et seu pro consilio generali 
celebrandum est solita convocari et congregari, videlicet Anthonius 
Mascharo, baiulus, die presenti per dictum fratrem Iohannem de 
Nea nomine procuratorio antedicto citatus in parrochia proxime 
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dicta et eciam in parrochia Sancti Cipriani de Cabanyes et Sancti 
Ffosti, Anthonius Piera, Anthonius Bonanat, Bartholomeus Font, 
Petrus Lirana alias Fenosa, Bernardus Piera filius dicti Anthonii 
Piera, Iacobus Aranyo, Guillermus Çalom alias Carbonell, Lau-
rencius Camp, Iacobus Gerona et Anthonius Sunyer; et inquam 
essent vocati et congregati, de mandato ipsius fratris Iohannis de 
Nea nomine procuratorio antedicto, per nuncium intus domum 
Sancte Perpetue de Mogoda Guillermus Barbera, Anthonius Camp, 
Iohannes Rossello, Iacobus Taya, Laurencius Canyelles parrochie 
iamdicte Sancti Ffosti; Dominico Gabriel, Lodovico Torra, Anthonio 
Bo, Petro Terrades et Iacobo106 Duran, civis Barchinone, omnes 
tamen vicini et habitatores parrochie Sancti Cipriani de Cabanyes; 
preterea Bartholomeus Mascaro parrochie memorate Sancti Ffosti 
in civitate Barchinone repertus personaliter; tam dictus baiulus 
quam alii singulares superius nominati sic ut premittitur convocati 
et congregati dixerunt, voluerunt et consencierunt ipsorum firmas 
tantum valere quantum si omnes essent in unum congregati.